
DECRETO N.  964 Del   27/11/2023

Identificativo Atto n.   1010

STRUTTURA PERSONALE

Oggetto

AVVISO  PUBBLICO  DI  MOBILITÀ  ESTERNA  PER  PASSAGGIO  DIRETTO  TRA
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI EX ART. 30, COMMA 1, D.LGS. 165/2001 E S.M.I.,
PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI NELL’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA
QUALIFICAZIONE – PROFILO PROFESSIONALE “FUNZIONARIO SPECIALISTA PER I
SERVIZI DI FORMAZIONE E ORIENTAMENTO” – SCORRIMENTO GRADUATORIA

Il presente atto è costituito da n. 5 pagine 



STRUTTURA PERSONALE

VISTI:
1. la legge regionale n. 14/2010 a oggetto “Interventi di razionalizzazione sul

sistema regionale” e in particolare l’art. 3 che ha istituito l’Ente regionale per
la ricerca, la statistica e la formazione, come modificata dall’art. 26 della l.r.
10 agosto 2017, n. 22 e dall’art. 10 della l.r. 6 agosto 2019, n. 15;

2. la Delibera della Giunta regionale di Regione Lombardia n. X/7367 del 13
novembre 2017 “Determinazione in ordine all’accorpamento della Agenzia
Regionale  per  la  Istruzione,  la  Formazione  e  il  Lavoro  (ARIFL)  nell’Ente
Regionale per la Ricerca, la statistica e la formazione, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 26 della legge regionale n. 22 del 10.08.2017”;

3. il  Decreto  del  Direttore  generale  n.  90  del  19  febbraio  2021  a  oggetto
“Approvazione Regolamento di organizzazione dell’Istituto regionale per il
supporto alle politiche della Lombardia (PoliS-Lombardia)”;

4. la  legge  regionale  n.  34/1978  a  oggetto  “Norme  sulle  procedure  della
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione”;

5. il decreto del Direttore Generale n. 79 del 16/2/2021 “Approvazione nuovo
regolamento di contabilità di PoliS-Lombardia”;

6. la  deliberazione  del  Comitato  di  indirizzo  di  PoliS-Lombardia  n.  2  del  28
novembre 2022 a oggetto “Approvazione del Piano pluriennale di attività
2023-2025 e del Programma di lavoro annuale 2023 dell’Istituto regionale per
il supporto alle politiche della Lombardia (PoliS-Lombardia)” approvata con
DGR n. XI/7748 del 28 dicembre 2022; 

7. il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  1099  del  16  dicembre  2022
“Approvazione bilancio di previsione 2023-2025 dell’Istituto Regionale per il
supporto alle politiche della Lombardia (PoliS-Lombardia);

VISTI:
·   il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;
·    la legge regionale 27 dicembre 2006, n. 30 istitutiva del Sistema Regionale;
·   la  legge regionale  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo unico delle  leggi  regionali  in

materia di organizzazione e personale”;
·     i provvedimenti organizzativi di PoliS-Lombardia;
·   il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL) relativo al personale

del comparto Funzioni Locali;

PREMESSO che:
·   con decreto n. 141 del 24 febbraio 2023 è stato adottato il Piano Triennale del

1



Fabbisogno del personale di PoliS-Lombardia per il periodo 2023-2025;
·  con  decreto  n.  275  del  31  marzo  2023  è  stato  approvato  il  PIAO  –  Piano

integrato di attività e di organizzazione di PoliS-Lombardia, triennio 2023 – 2025
(anno 2023), aggiornato con decreto n. 660 del 27 luglio 2023;

·   con i decreti n. 432 del 22 maggio 2023, n. 778 del 25 settembre 2023 e n. 888
del 31 ottobre 2023 è stato aggiornato il Piano dei Fabbisogni di Personale per il
periodo 2023-2025;

· con  decreto  n.  75  del  3  febbraio  2023  è  stato  approvato  il  piano  della
ricognizione del soprannumero e delle eccedenze di personale, ai sensi dell’art.
33 e s.m.i. del D. Lgs. 165/2001, non riscontrando situazioni di soprannumero o di
eccedenze di personale;

PRESO ATTO che:
-   con decreto n. 622 del 10 luglio 2023 (pubblicato sul Portale del Reclutamento,

cosiddetto “inPA” e sul sito istituzionale di PoliS-Lombardia) è stato indetto un
avviso  pubblico  di  mobilità  esterna  per  passaggio  diretto  tra  pubbliche
amministrazioni ex art. 30, comma 1, D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., per la copertura di
n. 2 posti, nell’ambito dell’organico di PoliS-Lombardia, a tempo pieno (36 ore
settimanali)  e  indeterminato,  nell’Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata
Qualificazione  –  profilo  professionale  “Funzionario  specialista  per  i  servizi  di
formazione e orientamento”;

-    con decreto n. 916 del 9 novembre 2023 (pubblicato sul sito istituzionale di PoliS-
Lombardia)  è stata approvata la graduatoria relativa all’avviso pubblico di
mobilità esterna per passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ex art. 30,
comma 1 D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. per la copertura di n. 2 posti nell’Area dei
Funzionari  e  dell’Elevata  Qualificazione  –  profilo  professionale  “Funzionario
specialista per i servizi di formazione e orientamento”;

-     la dott.ssa Barbara Anna Laterza, dipendente a tempo pieno ed indeterminato
del Comune di  Aicurzio,  si  è classificata al  secondo posto della sopracitata
graduatoria;

-  con nota prot.  n.  el.2023.0041622 del  13  novembre 2023,  è  stato  chiesto  al
Comune di Aicurzio di voler rilasciare il nulla osta definitivo al trasferimento della
dott.ssa Barbara Anna Laterza presso PoliS-Lombardia, ai sensi dell’art. 30 del D.
Lgs. 165/2001, con proposta decorrenza giuridica 1° dicembre 2023;

-   con delibera n. 44 del 15 novembre 2023, il Comune di Aicurzio ha negato il
nulla osta definitivo al trasferimento, ai sensi dell’art.  30 del D. Lgs. 165/2001,
richiesto da PoliS-Lombardia per la dott.ssa Barbara Anna Laterza;

-  con  nota  prot.  n.  el.2023.0042767  del  23/11/2023,  la  dott.ssa  Barbara  Anna
Laterza comunicava di rinunciare alla proposta di  trasferimento presso Polis-

2



Lombaria;

RITENUTO,  pertanto  necessario,  avuto  riguardo  alle  esigenze  organizzative
specifiche rilevate dall’Ente, procedere allo scorrimento della graduatoria relativa
all’avviso  pubblico  di  mobilità  esterna  per  passaggio  diretto  tra  pubbliche
amministrazioni ex art. 30, comma 1, D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., per la copertura di n.
2 posti nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – profilo professionale
“Funzionario specialista per i servizi di formazione e orientamento”, approvata con
il  citato  decreto  n.  916  del  9  novembre  2023,  per  n.  1  unità  di  personale,
corrispondente al candidato collocatosi al terzo posto in graduatoria;

DECRETA

tutto ciò premesso e richiamati gli atti dell’istruttoria esperita,

1. di procedere, allo scorrimento della graduatoria relativa all’avviso pubblico
di mobilità esterna per passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ex
art.  30,  comma 1,  D.Lgs.  165/2001 e s.m.i.,  per  la copertura di  n.  2  posti
nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – profilo professionale
“Funzionario  specialista  per  i  servizi  di  formazione  e  orientamento”,
approvata con il  decreto n.  916 del  9  novembre 2023,  per n.  1  unità di
personale,  corrispondente  al  candidato  collocatosi  al  terzo  posto  in
graduatoria;

2. di  dare  atto  che  il  candidato  utilmente  collocato  in  graduatoria  dovrà
sottoscrivere  il  contratto  individuale  di  lavoro,  nel  quale  sarà  inoltre
individuata la decorrenza iniziale dell’inquadramento;

3. di dare atto che al personale trasferito si applicherà, ai sensi del comma 2,
quinquies dell’art.  30 del D. Lgs. n.165/2001, esclusivamente il  trattamento
giuridico ed economico, compreso quello accessorio, previsto nei Contratti
collettivi vigenti presso questa Amministrazione;

4. di dare atto che i requisiti necessari all’ammissione alla procedura di cui in
oggetto e gli altri  titoli  dichiarati devono permanere alla data effettiva di
trasferimento nei ruoli di PoliS-Lombardia;

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet
istituzionale di PoliS-Lombardia;

3



6. di  demandare  alle  Strutture  competenti  l’assolvimento  dei  conseguenti
adempimenti.

Il Dirigente della Struttura Personale
                                                                                     GIUSEPPE  CHIAPPALONE

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

                                                       

4


